
COMUNE DI FIRENZUOLA
Provincia di Firenze

Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI)
Tel. 055-819941- fax 055-819366

P. IVA: 01175240488

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  121   del  19-12-2018

Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo anno
2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 08:30, in
Firenzuola nella sede comunale: Adunatasi la Giunta Comunale nei modi e termini di legge,
previa regolare convocazione sono intervenuti:

SCARPELLI CLAUDIO SINDACO P
GUIDARELLI EMANUELE VICE-SINDACO P
BENASSI ALBA ASSESSORE A
MAGARACI GIUSEPPE ASSESSORE P
PASQUINUCCI FRANCESCA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Presiede il SINDACO SCARPELLI CLAUDIO.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ZACCARA GIUSEPPE incaricato della
redazione del presente verbale;

Accertata la legalità del numero degli intervenuti si passa alla trattazione dell’oggetto sopra
riportato.

Soggetta a ratifica N
Comunicazione ai Capigruppo S
Immediatamente eseguibile S

mailto:n.   1


LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 126 del 14.12.2018 resa dal Responsabile del Settore
n. 4 –
Dott. Zaccara Giuseppe, di pari oggetto, depositata in atti;

RICHIAMATI il D. Lgs. 165/2001 “Testo Unico sul Pubblico Impiego” e s.m.i. e il D. Lgs.
150/2009 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche
Amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI gli artt. 4 e 5 del contratto collettivo nazionale di lavoro dei dipendenti degli enti locali
stipulato in data 01.04.1999, così come modificati dal contratto stipulato in data 22.01.2004;

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha aperto un negoziato con le Organizzazioni
Sindacali per la definizione delle materie demandate alla contrattazione decentrata dal
predetto contratto di lavoro;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.55 del 5.06.2018 , esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stata costituita la delegazione di parte pubblica abilitata alla trattativa;

PRESO ATTO che le parti negozianti hanno sottoscritto in data 6.12.2018 un’ipotesi di
contratto collettivo decentrato integrativo parte economica per l’anno 2018;

VISTA l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo parte economica concernente il
periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2018, nonché la parte giuridica relativa al triennio 1.1.2019
– 31.12.2021 così come concordato dalle parti negoziali (Allegato A”);

VISTA la relazione illustrativa tecnico finanziaria redatta in applicazione del citato art. 40 del
D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni nonché della circolare della
Ragioneria Generale dello Stato n. 25/2012 dal Responsabile del Settore Finanziario (allegato
B);

CONSIDERATO che l’autorizzazione alla sottoscrizione è concessa previo controllo sulla
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di
bilancio e relativa certificazione degli oneri effettuate dal Revisore Unico dei Conti;

DATO ATTO che il Revisore dei Conti al quale il contratto in parola è stato inviato per il
previsto controllo sulla sua compatibilità dei costi, ha espresso parere favorevole in data
12.12.2018 protocollo n. 16376 del 13.12.2018 ed ha certificato la compatibilità degli oneri
contrattuali con i vincoli di bilancio (art. 48, comma 6 D.lgs. n. 165 del 2001) e la loro
coerenza con i vincoli del CCNL (Art.40 comma 3 del D.lgs.165/2001) - ed ha altresì
espresso parere favorevole in merito all’ipotesi di contratto decentrato integrativo relativo
all’annualità 2018;

RITENUTO pertanto dover autorizzare il Segretario Comunale alla sottoscrizione del
contratto collettivo decentrato parte economica e parte giuridica sulla base della preintesa
sottoscritta in data 6.12.2018;

DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 19-12-2018 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 2



CONSIDERATO che il contratto collettivo decentrato integrativo una volta formalizzato,
dovrà essere trasmesso all’ARAN – Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche
Amministrazioni – unitamente alla relazione tecnico finanziaria con la illustrazione delle
risorse decentrate disponibili e delle relative modalità di utilizzazione e a copia della presente
deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva  del CCDIA;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 67, comma 8 del D.L. 25 giugno 2008 n.112 in attuazione
dei principi di responsabilizzazione e di efficienza della pubblica amministrazione,
l’Amministrazione ha l’obbligo di trasmettere alla Corte dei Conti, tramite il Ministero
Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, entro il 31 Maggio
di ogni anno, specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa certificate dagli organi
di controllo interno e che, a seguito della distribuzione delle risorse decentrate secondo
quanto definito dall’accordo decentrato di che trattasi si provvederà ad aggiornare la tabella
15 Area dipendenti del Conto Annuale per l’anno di riferimento tramite procedura
informatizzata all’uopo destinata;

CHE ai sensi dell’art. 67, comma 11 del D.L. 25 giugno 2008, n.112, convertito in legge
06.08.2008 n. 133, l’Amministrazione ha l’obbligo di pubblicare in modo permanente sul
proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle
informazioni ai cittadini, la documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo in
materia di contrattazione integrativa;

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi sul presente atto, in ordine alla regolarità tecnica,
e quello sulla regolarità contabile resi, rispettivamente, dal Responsabile del Settore
interessato e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del primo comma dell'art. 49
del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, che entrano a far parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Con votazione unanime e palese;
DELIBERA

DI PRENDERE ATTO dell’ipotesi di contratto collettivo decentrato – parte1.
economica e parte giuridica Anno 2018 sottoscritto dalle parti in data 6.12.2018,
come risulta dall’allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.
A);

DI DARE ATTO che l’ipotesi contrattuale è corredata della relazione illustrativa2.
tecnico finanziaria (All. B), il tutto allegato alla presente deliberazione
costituendone parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO altresì che il contratto decentrato di cui si autorizza la3.
sottoscrizione non comporta impegni eccedenti le disponibilità finanziarie definite
dal CCNL ed è compatibile con i vincoli di bilancio, come attestato dalla
certificazione rilasciata dal Revisore dei Conti;

DI TRASMETTERE a norma dell’art. 5 del CCNL del 22.01.2004 all’ARAN –4.
Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni la
seguente documentazione:

DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 19-12-2018 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 3



copia del CCDIA sottoscritto;-
relazione illustrativa e tecnico finanziaria;-
Copia della presente deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione-
definitiva del CCDIA adottata dalla Giunta Comunale;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario la trasmissione alla5.
Corte dei Conti, tramite il Ministero Economia e Finanze Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato dell’aggiornamento della tabella 15 Area
dipendenti, del Conto Annuale anno 2018 a seguito della ripartizione delle risorse
decentrate così come definita dall’accordo di che trattasi utilizzando le procedure
informatiche all’uopo destinate;

DI DEMANDARE altresì all’Ufficio competente la pubblicazione in modo6.
permanente sul sito web del Comune di Firenzuola nella sezione trasparenza del
presente provvedimento e dei suoi allegati;

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con successiva separata ed7.
unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 - 4° comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 19-12-2018 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 4



PARERI ESPRESSI AI SENSI ART. 49 D.LGS. 18.08.2000 N.267 SULLA PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:
Autorizzazione alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo anno 2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Settore competente, vista la proposta di deliberazione in
oggetto, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi art. 49 D.Lgs.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Firenzuola, 19-12-2018 Il Responsabile del Settore 4
F.to ZACCARA GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di deliberazione in oggetto, esprime
parere Favorevole di regolarità contabile dell’atto ai sensi art. 49 D.Lgs. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.

Firenzuola, 19-12-2018 Il Responsabile del Settore 1
Servizio Finanziario

F.to GRAMIGNI LUCIA

DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 19-12-2018 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto, firmato:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to SCARPELLI CLAUDIO f.to ZACCARA GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene  pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatico
del Comune di Firenzuola, in data odierna, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi
dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 32 comma 5 della L. 69/2009.
Registro pubblicazione nr. 1179

Firenzuola, 27-12-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ZACCARA GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4 del D.lgs. n.267/2000.

Firenzuola, 19-12-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ZACCARA GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 19-12-2018 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 6


